
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

УПРАВЛЕНИЙЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З
от № Ж

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2023-2024 учебный год, в целях 
обновления и распространения содержания деятельности музеев образовательных 
организаций г. Йошкар-Олы,

п р и к а з ы в а ю :
1 .Отделу воспитательной работы, дополнительного образования управления 

образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (Кузнецова 
Т.Г.), совместно с МОУДО «ДЮЦ «Азимут» (Роженцова О.Н.) провести в период с 
13 марта 2024 по 26 апреля 2024 года муниципальный этап Всероссийского 
конкурса школьных музеев Российской Федерации (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение).
2.2. Оргкомитет Конкурса в составе:
Председатель: Кузнецова Т.Г., начальник отдела воспитательной работы, 

дополнительного образования управления образования г. Йошкар-Олы;
Члены Оргкомитета:
Роженцова О.Н., директор МОУДО «ДЮЦ «Азимут»;
Жучкова С.В., методист МОУДО «ДЮЦ «Азимут»;
Мосурова П.В., методист МОУДО «ДЮЦ «Азимут».
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

г. Йошкар-Олы обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Чемекову Р.Л.

И.о. начальника 
управления образования В.Г. Никандров

Кузнецова Т.Г. 
45- 69-99



Приложение
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
о т « » 20 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской Федерации

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет условия, порядок организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных 
музеев Российской Федерации (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью обновления, распространения 
содержания деятельности музеев образовательных организаций как 
структуры, интегрирующей музейные и образовательные формы работы со 
школьниками в соответствии с интересами детей, потребностями семьи, 
общества, государства, с учетом развития науки, культуры, экономики, 
технологий и социальной сферы.

1.3. Задачи Конкурса:
-  привлечение внимания государственных и общественных 

учреждений к деятельности музеев образовательных организаций и 
развитие форм их взаимодействия;

-  воспитание, обучение и развитие обучающихся средствами музейной 
педагогики;

-  организация общественно-полезной деятельности обучающихся по 
сохранению культурно-исторического наследия родного края;

-  развитие экскурсионной деятельности в работе с обучающимися;
-  совершенствование содержания, форм и методов организации 

поисково-исследовательской деятельности;
-  внедрение современных научных достижений в практику 

краеведческой работы в образовательных организациях;
-  повышение роли музеев образовательных организаций в рамках 

реализации образовательной деятельности, гражданско-патриотическом и 
духовно-нравственном воспитании обучающихся;

-  развитие различных форм урочной и внеурочной деятельности, в том 
числе с использованием ресурсов организаций культуры и искусства;

-  изучение и распространение музейно-педагогических новаций, 
используемых в практике образовательных учреждений.

2. Порядок, время и место проведения
2.1. Конкурс проводится в заочной форме с 13 марта 2024 по 26 апреля 

2024 года на базе Муниципального образовательного учреждения



дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Азимут» 
г. Йошкар-Олы имени Сергея Васильевича Яшина» (далее -  ДЮЦ 
«Азимут»).

2.2. Для участия в Конкурсе в срок до 22 апреля 2024 года необходимо 
направить на e-mail: azimut-iola@yandex.ru (с пометкой в теме письма 
«Школьные музеи») следующие материалы:

-  заявка на участие в Конкурсе и информация о проведении школьного 
этапа конкурса (Приложение № 1 к Положению);

-  конкурсные материалы: ссылку на облачное хранилище, презентации 
и текстовые материалы с указанием номинации Конкурса, авторов работ и 
названия образовательного учреждения.

3. Организаторы
3.1. Организатором Конкурса выступает управление образования 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
3.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на ДЮЦ 

«Азимут».
3.3. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 

осуществляет организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет), 
который утверждается приказом управления образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола».

3.4. Работа Оргкомитета строится на основании данного Положения и 
соответствует срокам проведения Конкурса.

3.5. Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:
-  формирует состав профессионального жюри и организует его работу;
-  доводит до педагогов образовательных организаций информацию, 

касающуюся вопросов проведения Конкурса;
-  определяет систему поощрения, награждения участников.

4. Участники
4.1. К участию в Конкурсе допускаются музеи образовательных

учреждений г. Йошкар-Олы, прошедшие паспортизацию и
зарегистрированные в ГБУДО РМЭ «ДЮЦ «Роза ветров».

4.2. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 
учреждений г. Йошкар-Олы по группам: 1-4, 5-7, 8-9, 10-11 классы, студенты 
профессиональных образовательных организаций не старше 18 лет, 
руководители музеев образовательных организаций, руководители 
туристско-краеведческих объединений, педагоги.

5. Номинации Конкурса
5.1. В Конкурс включены следующие номинации:
Для педагогов:
5.1.1. «Мероприятие в музее» - представляется сценарий мероприятия с 

указанием темы, цели и адресной аудитории.
5.1.2. «Выставка, посвященная участникам СВО» -  презентация 

выставки или экспозиции (название, описание и фотографии, до 20 слайдов)

mailto:azimut-iola@yandex.ru


5.1.3. «Разработка методического материала по организации 
воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной 
организации». Участники предоставляют текстовые описания форм и 
методов организации воспитательной и образовательной деятельности в 
музее.

5.1.4. «Предметные уроки в школьном музее». Предоставляются 
конкурсные материалы урочных занятий согласно основным 
образовательным программам общего образования. Представляется 
развернутый содержательный конспект урока.

Текстовые работы на русском языке выполняются в программе 
Microsoft Word с соблюдением следующих требований: Шрифт Times New 
Roman, кегль 14; межстрочный интервал 1,5, иллюстрации в формате jpg.

Для обучающихся:
5.1.5. «Экскурсовод музея образовательной организации».
Участники представляют видео экскурсию на русском языке

продолжительностью до 10 минут, по экспозициям и экспонатам музея с 
обязательным присутствием экскурсовода в кадре. Файл в формате MP4. 
Обязательно надо указать название музея, образовательное учреждение, 
авторов и руководителя экскурсии. Видео экскурсию проводит 
обучающийся. Участие -  индивидуальное.

5.1.6. «Музей образовательной организации».
Участники представляют видео экскурсию на русском языке

продолжительностью до 10 минут, рассказывая о деятельности музея (работа 
совета и актива музея, образовательные проекты, исследовательские работы, 
традиции, культурно-просветительские мероприятия и т.д.). Файл в формате 
MP4. Обязательно надо указать название музея, образовательное учреждение, 
авторов и руководителя экскурсии. Участие -  командное (актив школьного 
музея).

5.1.7. «Авторская песня о музее образовательной организации».
Участники предоставляют видеозапись продолжительностью до 5 мин.

Файл в формате MP4. Обязательное наличие первого кадра с указанием: 
муниципального образования республики, населенного пункта, 
наименования образовательной организации, ФИ участников или название 
коллектива.

6. Определение результатов Конкурса и награждение
6.1. Подведение итогов Конкурса возлагается на Жюри.
6.2. Результаты Конкурса подводятся 26 апреля 2024 года.
6.3. Жюри оценивают конкурсные материалы, представленные на 

муниципальный этап Конкурса в соответствии с критериями оценивания 
(Приложение № 2 к Положению).

6.4. По итогам оценки конкурсных работ жюри Конкурса определяет 
победителей (1 место) и призеров (2 и 3 место) по каждой номинации в 
соответствии с критериями.



6.5. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и 
утверждается председателем или заместителем председателя Жюри.

6.6. Победители и призеры в каждой номинации Конкурса 
награждаются дипломами управления образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола».

6.7. Остальные участники Конкурса получают сертификаты ДЮЦ 
«Азимут».

6.8. Победители и призеры муниципального этапа направляются на 
региональный (заочный) этап Всероссийского конкурса школьных музеев 
Российской Федерации.

6.9. Результаты Конкурса будут опубликованы на сайте ДЮЦ 
«Азимут»: http://azimut-olal2.mcdir.ru/.

7. Контактная информация
7.1. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Азимут» г. Йошкар-Олы имени 
Сергея Васильевича Яшина».

Юридический адрес: 424038, Россия, Республика Марий Эл, город 
Йошкар-Ола, Ленинский проспект, дом 10-а.

7.2. Контактные лица:
Жучкова Светлана Витальевна, методист МОУДО ДЮЦ «Азимут», 

тел.8(8362)56-07-95;
Мосурова Полина Васильевна, методист МОУДО ДЮЦ «Азимут», 

тел.8(8362)56-07-63.

http://azimut-olal2.mcdir.ru/


Приложение № 1 
к Положению о проведении 

муниципального этапа 
Всероссийского конкурса школьных музеев 

Российской Федерации

Заявка

на участие в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации

Название музея образовательного 
учреждения
Наименование образовательного 
учреждения (по Уставу)
Муниципальное образование
ФИО руководителя (полностью), 
должность
Телефон и электронная почта 
руководителя
Номинация конкурса
Название работы
ФИО авторов работы (полностью)
Указание ссылки (для 
видеоматериалов)

Информация о проведении школьного этапа 
Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации

Сроки школьного этапа
Общее количество участников

Руководитель
образовательного учреждения Фамилия И.О.



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

муниципального этапа 
Всероссийского конкурса школьных музеев 

Российской Федерации

Критерии оценивания конкурсных материалов, 
представленных на муниципальный заочный этап Конкурса

1. Номинации 5.1.1.

цели, задачи мероприятия до 5 баллов
соответствие темы содержанию до 5 баллов
разнообразие форм проведения мероприятия до 5 баллов
творческий подход и оригинальность до 5 баллов
использование наглядности до 5 баллов
качество оформления до 3 баллов
дополнительные баллы жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 30 баллов

2. Номинации 5.1.2.

название и цели данной выставки до 5 баллов
соответствие названия содержанию до 3 баллов
сроки действия и описание выставки до 5 баллов
использование выставки в образовательном 
пространстве

до 5 баллов

количество проведенных экскурсий или мероприятий 
по выставке

до 5 баллов

фотоматериалы с экскурсий (мероприятий) до 5 баллов
качество оформления презентации до 5 баллов
дополнительные баллы жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 35 баллов

3. Номинации 5.1.3.

новизна, актуальность материала в соответствии с 
направлениями

до 5 баллов

полнота и информативность материала до 5 баллов
качество оформления и наглядность материала до 5 баллов
стиль и доходчивость изложения, логичность 
структуры материала

до 5 баллов

возможность транслирования содержания материалов 
или опыта работы в другие регионы

до 5 баллов

дополнительные баллы жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 27 баллов



4. Номинации 5.1.4.
цели, задачи урока до 5 баллов
структура урока, соответствие темы содержанию до 5 баллов
разнообразие форм и приемов в проведении урока до 5 баллов
использование интерактивных технологий до 5 баллов
использование наглядности до 5 баллов
качество оформления до 3 баллов
дополнительные баллы жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 30 баллов

5. Номинации 5.1.5.
цели, задачи, новизна до 5 баллов
структура экскурсии, соответствие названия содержанию до 5 баллов
логичность изложения и стиль до 5 баллов
содержание экскурсии до 5 баллов
методика исследования, авторский вклад до 5 баллов
представление экскурсии, владение материалом до 5 баллов
использование наглядности (фото, видеоматериалы) до 2 баллов
дополнительные баллы жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 34 балла

Допускается использование документов, научной и справочной литературы. 
Автор должен обосновать выбор темы исследования, показать ее актуальность и 
новизну, свой личный вклад в изучение проблемы, охарактеризовать источники, и 
методы подготовки экскурсии, кратко изложить содержание работы.

6. Номинации 5.1.6.
структура представления до 5 баллов
фондовая работа в музее до 5 баллов
экспозиционная работа в музее до 5 баллов
личный вклад руководителя в разноплановую работу музея до 5 баллов
вклад обучающихся в работу музея до 5 баллов
использование музейных материалов в образовательном и 
воспитательном пространстве

до 5 баллов

дополнительные баллы жюри до 2 баллов
Максимальная оценка 32 балла

7. Номинации 5.1.7.
соответствие текста и мелодии до 5 баллов
авторская оригинальность произведения до 5 баллов
соответствие тематике конкурса и заявленной номинации до 5 баллов
исполнительское мастерство до 5 баллов
качество и профессионализм аранжировки мелодии, запись 
песни

до 5 баллов

Максимальная оценка 25 баллов


